АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 февраля 2022 года №13                                                                     с. Сандогора

Об утверждении положения об оплате труда работников
Муниципального казённого учреждения

Сандогорского сельского поселения Костромского

муниципального района «Служба обеспечения

административно-хозяйственной деятельности»

Руководствуясь Трудовым Кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 24 апреля 2008 года N 302-4-ЗКО "Об установлении основ отраслевых систем оплаты труда работников государственных учреждений Костромской области", администрация Сандогорского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников Муниципального казённого учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района «Служба обеспечения административно-хозяйственной деятельности» (Приложение).

2. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете Сандогорского сельского поселения на соответствующий год по подразделу "Другие общегосударственные вопросы".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Сандогорского

сельского поселения                                                                    А.А. Нургазизов
Приложение

к постановлению администрации

Сандогорского сельского поселения

от «01» февраля 2022г.  №13
Положение

 об оплате труда работников Муниципального казённого учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района «Служба обеспечения административно-хозяйственной деятельности»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, связанные с определением правовых и организационных основ установления системы оплаты труда работников муниципального казённого учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района «Служба обеспечения административно-хозяйственной деятельности» (далее именуется  - Учреждение), и порядок ее применения.
1.2. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района (далее - Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 24 апреля 2008 года N 302-4-ЗКО "Об установлении основ отраслевых систем оплаты труда работников государственных учреждений Костромской области", Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников организаций, финансируемых из соответствующих бюджетов, на 2022 год, утвержденными решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений протокол N 11 от 23 декабря 2021 года, и устанавливает порядок и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района.

1.3. Настоящее положение предусматривает единую систему оплаты труда работников Учреждения и включает в себя:

- основные условия оплаты труда работнкиов Учреждения;

- порядок и условия установления выплат компенсационного характера;

- порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;

- условия оплаты труда руководителя Учреждения;

- другие вопросы оплаты труда.

1.4. Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется на календарный год, исходя из объема ассигнований местного бюджета в составе сметы расходов.

Средства от сложившейся экономии по фонду оплаты труда Учреждения могут направляться на выплаты стимулирующего и компенсационного характера, включая оказание материальной помощи работникам Учреждения.

1.5. Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда.

Расчет месячной заработной платы работника осуществляется по следующей формуле:

З = ДО + SUMKB + SUMCB,

где:

З - месячная заработная плата

ДО - оклад (должностной оклад)

SUMKB - сумма компенсационных выплат

SUMCB - сумма стимулирующих выплат

1.6. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.
Определение размеров заработной платы по соновной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства ,производится раздельно по каждой из должностей.

1.7. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000г. №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».
В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответсвии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соостветсвующий календарный
месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата произвоидтся пропорционально отработанному времени.

1.8. Локальные акты Учреждения, регламентирующие порядок оплаты труда подлежат согласованию с Учредителем.

1.9. Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем Учреждения, и включает в себя все должности служащих, профессий рабочих данного Учреждения.
2. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается коллективными договорами (для руководителя – Учредителем), соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом мнения представительного органа работников в соответствии с федеральными законами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, нормативными правовыми актами Костромской области, настоящим Положением.

2.1.1. Заработная плата работников Учреждения включает оклады (должностные оклады), выплаты компенсациооного характера и выплаты стимулирующего характера согласно условиям оплаты труда, определенным настоящим Положением и действующим трудовым законодательством.

2.1.2. Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) работников Учреждения по профессиональным квалификационным группам устанавливаются руководителем Учреждения на основе отнесения занимаемых ими должностей (профессий) к профессиональным квалификационным группам согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, с учетом требований к профессиональной подготовке, уровню квалификации, необходимых для осуществления соответствующей профессиональной деятельности в зависимости от сложности и объема выполняемой работы.
Оклад (должностной оклад) работника Учреждения, определяется по следующей формуле:

ДО=БОхКд

где:

БО - базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной платы

Кд - коэффициент по должности.
2.2. Размеры окладов (должностных окладов), выплат компенсационного характера и выплат стимулирующего характера работникам Учреждения устанавливаются в пределах средств на оплату труда, сформированного на календарных год, по соответствующим источникам финансирования с учетом настоящего Положения.
2.3. Оплата труда работников Учреждения, в том числе работающих по совместительству, при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (сверхурочной работе, работе в ночное время, работе в выходные и нерабочие праздничные дни), производится пропорционально отработанному времени в порядке, размере и на условиях, предусмотренных настоящим Положением.

2.4. Индексация базовых окладов (должностных окладов) (ставок) работников осуществляется в соответсвии с действующим законодательсвом, а также нормативным правовым актом администрации Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

При индексации(увеличении) базовых окладов (должностных окладов) (ставок) их размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.5. С учетом условий труда работникам Учреждения устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения.

2.6. С учетом условий труда работникам Учреждения устанавливаются выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.

3. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА, РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

3.1. Работникам Учреждения (в том числе руководителю) устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещение профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, иных отклоняющихся от нормальных условиях).

Примечание:

1.
Работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются коэффициенты повышения:

Рабочим, занятым уборкой служебных помещений, специалистам и служащим (работа за дисплеями ЭВМ) по результатам аттестации рабочего места устанавливается доплата в размерах, установленных трудовым законодательством Российской Федерации. Указанные доплаты начисляются за время фактической занятости на таких рабочих местах

2.
Выплаты за работу в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, осуществляются работникам учреждений:

1) за каждый час работы в ночное время - 0,35;

2) за работу в выходной или нерабочий праздничный день - не менее чем в двойном размере;

3) за сверхурочную работу - за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

4) за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, - по соглашению сторон трудового договора;

5) за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей работника, - по соглашению сторон трудового договора.

4. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА, РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ
4.1. В целях повышения мотивации качественного труда и поощрения работников за выполненную работу в Учреждении устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера к базовому окладу (в том числе руководителя Учреждения):

1. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в работе;

2. Выплаты за стаж работы, выслугу лет;

3. Надбавка за работу в сельской местности;

4. Премиальные выплаты;

5. Выплаты с использованием повышающих коэффициентов;

Примечание:

1.
Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в работе устанавливается в зависимости  от  интенсивности,  напряженности,  трудоемкости  и  работы в условиях ненормированного рабочего дня. Размер выплат определяется Учердителем в отношении руководителя Учреждения, руководителем учреждения в отношении работников Учреждения.
Критериями для установления надбавки являются уровень профессиональной подготовленности работника учреждения, сложность, важность выполняемых работ на основе индивидуальной оценки труда кажного работника и его персонального вклада в эффективное развитие Учреждения.
2.  Выплаты за стаж работы, выслугу лет устанавливаются в зависимости от общего трудового стажа по специальности:

1) от 3 до 8 лет - 10 процентов базового оклада;

2) от 8 до 13 лет - 15 процентов базового оклада;

3) от 13 до 18 лет - 20 процентов базового оклада;

4) от 18 до 23 лет - 25 процентов базового оклада;

5) свыше 23 лет - 30 процентов базового оклада.

3. Надбавка за работу в сельской местности устанавливается руководителям и специалистам муниципального учреждения, работающим в сельской местности, в размере 25% от базового оклада.

4. Работникам Учреждения могут выплачиваться премии в пределах уставноленного фонда оплаты труда:

а)премия по итогам работы осуществляется за период (месц, квартал, год) и учитывает:

- успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов орагнизации труда;

- выполнение порученной работы, связанной с уставной деятельностью учреждения;

- достижение высоких результатов в работе в соответствующий период; качественная подготовка и проведение мероприятий.

б) в рамках премиальных выплат по итогам работы могут быть произведены премиальные выплаты за выполнение особо выжных и ответственных работ, которые выплачиваются работникам Учреждения единовременно по итогам выполнения особо важных и ответственных работ.
в) единовременная премия (за длительную и безупречную работу, большой вклад в развитие отрасли, в связи с праздничными и юбилейными датами (по достижении возраста 30,35,40,45,50,55,60,65 лет), в связи с награждением).

Премировние работников Учреждения по итогам работы осуществляется в соответствии с приказом руководителя Учреждения (руководителя – распоряжением Учредителя) в пределах предусмотренных бюджетных средств на оплату труда.
5. Выплаты с использованием повышающих коэффициентов:

1) коэффициент по должности (Кд) устанавливается работникам Учреждения в зависимости от значения должности внутри квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы, согласно Приложению №1 к настоящему Положению.

2) персональный коэффициент (Кп) устанавливается руководителю Учреждения и конкретному работнику Учреждения с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, и других факторов.
3)Выплаты за классность водителям устанавливаются в следующих размерах:

за первый класс-0,25

за второй класс -0,10

4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в виде надбавок в процентах к окладу (базовому окладу) работников приказом руководителя Учреждения, руководителю – распоряжением Учредителя с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

4.3. Выплаты стимулирующего характера назначаются на определенный период времени на основании приказа руководителя Учреждения – работникам Учреждения и на основании распоряжения Учредителя – руководителю.

4.4. Выплаты стимулирующего характера не образуют новый оклад и не учитываются при начислении иных выплат стимулирующего и компенсационного характера.

4.5. Выплаты стимулирующего характера могут устанавливаться как с применением коэффициентов к базовому должностному окладу, так и в абсолютном размере.

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ

УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Заработная плата руководителя муниципального учреждения состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.
5.2.  Условия оплаты труда руководителя Учреждения устанавливаются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудовому договору).

5.3. Базовый оклад руководителя Учреждения определен в абсолютной величине и составляет 7882,00 рублей в месяц.Условия оплаты труда руководителя Учреждения устанавливаются в трудовом договоре, заключенным Учредителем с руководителем Учреждения.

5.4. С учетом условий труда руководителю Учреждения устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения.

5.5. С учетом условий труда руководителю Учреждения устанавливаются выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения

5.6. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения производятся в пределах средств на поалту труда, формируемых за счет всех источников финансового обеспечения.

5.7. Решение об установлении стимулирующих выплат и их размерах устанавливаются распоряжением главы администрации Сандогорского сельского поселения персонально в отношении руководителя Учреждения.

6. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

6.1.  Работники муниципальных учреждений имеют право на получение материальной помощи в размере двух должностных окладов в год, которая выплачивается работнику по его заявлению, единовременно или по частям;

6.2. Помимо материальной помощи, указанной в пункте 6.1 работнику учреждений может быть выплачена материальная помощь в следующих случаях;

-  при рождении ребенка на основании свидетельства о рождении;

 - в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия, кражи, аварий систем водоснабжения, отопления и других обстоятельств на основании справок из соответствующих органов;

- особой нуждаемости в лечении, приобретении дорогостоящих лекарственных средств, в связи с заболеванием (травмой);

-
 в случае тяжелого материального положения или острой необходимости;

- смерти его близких родственников (родителей, детей, мужа (жены), родных братьев (сестер) на основании свидетельства о смерти.

Приложение № 1

к Положению об оплате труда работников Муниципального казённого учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района «Служба обеспечения административно-хозяйственной деятельности»

Базовые оклады и коэффициенты по должности по

профессиональным квалификационным группам должностей работников Муниципального казённого учреждения Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района «Служба обеспечения административно-хозяйственной деятельности»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Базовый оклад (руб.)
	Кд коэффициент по должности

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" (Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 248Н)

	1
	Наименование профессий рабочих по которым предусмотрено Присвоение 1 и 2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территорий.
	5644,00
	1

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» (Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.08 г № 247 н)

	1
	Наименование профессий рабочих по которым предусмотрено Присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля.
	5644,00
	1,3

	4
	Должности служащих первого Квалификационного уровня,  по которым

может устанавливаться производное должностное наименование «старший»;
	7882,00
	2

[image: image1.png]